passarono per la sala grande del Papa; poi nell'altra sala stè

il Papa a vedere passare tutte le dette cose con gran piacere.

Li Priori che '1 misono in Firenze fumo questi: Aldobran-

dino di Giorgio d'Aldobrandino Signor di Giustizia, Andrea di

Vico Beccaio, Leonardo di Teo.

XXV.

(23 giugno 1434).

Lettera d'Eugenio IV ai padri del Concilio di Basilea, piena di sentimenti di pace e

di carila, colla quale J^nnunzia il suo scampo a Firenze. Esorta i padri a procedere senza
indugio alla generale riforma della Chiesa.

(App. Cono. Basii.j num. LXIV, al. LXIII ).

EvdENivs episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra-

tribus et dilectis flliis in sacro generali Basileensi Concilio con-

gregatis, salutem et apostolicam benedictionein.

Existimaret forsitan aliquis, ex liis quse superiori tempore

praecesserunt, mentes nostras non usquequaque sine nubilo exsi-

stere ; sed si qusecumque per oratores nostros, prsesertim hoc

ultimo loco, vobis offerri iussimus, recte intueri voluerit, sere-

nitatem pectoris nostri (ut de nobis loquamur) satis intelliget.

Neque id efficere difficile nobis fuerat, qui vobiscum in eumdem
finem semper processimus: solum in loco celebrandi Concilii,

salva semper pìetate, dissensimus. Nec mirum, cum Paulus et

Barnabas, propter Ioannem cognomento Marcum, invicem dissen-

.tientes separati sint, quos tamen Christì evangelium copulabat.

Optavimus pacem, optavimus Ecclesise reformationem : ob hanc

rem non solum cessimus vobis, sed etìam per litteras nostras

decreto vestro, quemadmodum dictastis, annuimus. Post hsec maio-

rem in modum (ut prsefati sumus) aperuimus cor nostrum. Ite-

rum replicamus : Hoc nostrum propositum est, hic noster affectus,

vos amare ut fìlios, observare ut fratres, et in benedictionibus

dulcedinis una vobis prsecipua cantate constringi. Sic etiam de

vobis confldimus, ut non alii apud vos sitis, sed prò ipsius

apostoliche sedis reverentia fldeles et devotos animos ad nos ha-

beatis. Huius siquidem confìdentipe signa perspeximus. Primo,

quod ex nostro consensu ad sacrum generale Basileense Conci-

lium plurimum laetati estis. Iterum, quod praesidentes nostros af-

fectu et opere amodo sic vobis coniunctos, ut psene unum invicem

esse videamini, audimus. Ex bis congratulamur plurimum devotió-
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nibus vestris, congratulamur Ecclesise sanctse, cui profectum eve-

nire speramus. Congratulamur et ipsi apostolicse sedi, quae diu,

non quidem defectu nostro, sed (ut ita dicamus) temporis maligni-

tate affiicta et angustiata, consolari et lionorari a vobis exspectat.

Ut enim interea veluti diu vulgata prsetereamus, quis sine do-

lore et lacrymis transeat quce bis diebus Romse passi sumus?

Non enim incognitum est, quid conspirationis in nos actum sit,

quid in venerabiles fratres nostros sanctse romanse Ecclesise car-

dinales, quid denique in nostros et curiales omnes, quo etiam.

Consilio, quibus mediis, quo auctore, aut quo fine omnia ista pro-

cesserint. Quid ultra hsec in aliis terris Ecclesise rom.ange quo-

tidie machinetur, satis perspicuum est. .Christus prò sua pietate

eos omnes ad frugem raelioris vitse convertat. Ob has et alias

lustas causas censuimus malign itati esse cedendum.. Itaque ex

Urbe profecti, cum galeis et aliis navigiis Leo propitio in por-

tum Pisanum devenimus. Deinde sani et incolum.es, ipso Deo

iuvante, hodie liuc applicuimus. In quem. locum, multo honore,

reverentia et devotione suscepti sumus.

Superest ut eo affectu, quo coepistis, in Deum quotidie suc-

crescentes, ad generalem Ecclesise reformationem. sine ulteriori

mora vigiles sitis. Sic devotiones vestras exhortamur in Domino.

Nostis enim. quantum, ea indigeat religio Christiana : quia (ut ait

propheta) a pianta pedis usque ad verticem non est in ea sani-

tas. Non multa disputatione opus est, sed observatione et exem-

plo. Quibus veluti quodam optimo rectore ea qu9S a sanctis

Patribus divino Spiritu constituta sunt dirigantur, suumque at-

tingant efifectum-. Horum sanctorum Patrum imitatores estote,

sicut veri condiscipuli et filli Dei carissimi. Si qua igitu?' pie-

tas, si qua consolatio in divisto, implete desiderium et gaudium

nostrum, imo et bonorum omnium. Non deerit vobis gratia di-

vina, neque bonorum subsidia: sic in Domino confìdimus. Quan-

tum autem ad nos pertinet, omnes operas nostras prò bis rebus

libenter offerimus, nihil prò nostro officio prsetermittentes, quo

gloriam. Deo, pacein et salutem. populo christiano ex his sanctis

operibus vindicemus.

Datum Florentise, anno dominicae incarnationis 1434, ix ka-

lendas iulii, pontificatus nostri anno IV.

XXVI.

(26 giugno 1434).

Lettera scritta in viaggio da frate Alberto de Crispis al Concilio Basileese, nella quale

espone le traversie sofferte coi tre ambasciadori greci nel loro cammino alla volta di Ba-

silea. — Questa lettera fu letta nella congregazione generale del 3 luglio 1434.

(Martbne, tom. vili, col. 723).

Sacrosanctse generali Basileensi synodo in Spiritu Sancto le-

gitime congregatse.

Reverendissimi reverendique patres et domini prsecelléntis-

simi sacrse paginse magistri insigniti, doctoresque egregii, sacro-

sanctam synodum Basileensem celebrantes, cum humili recom-

mendatione prsemissa.

Quamquam die 18 ianuarii multa passi fuerimus iter no-

strum peragendo in mari maiori, procedendo per Walachiam

Moldaviensem, succedendo utique in itinere nostro et cum con-

tramite Tyciam ante forum, qui dicitur Abbad in regno Hun-

garise, ex casu inopinato, confidentes per famam publicam ac

per personas fide dignas nullam di-ffidentiam habere, immo- tuti

et securi absque ullo dubio, iter nostrum, progredere, ibique in-

vasi per spoliatores sive per armigeros lohannis Banni De Marot

totaliter spoliati fuimus in rebus et in bonis nostris, ita et tota-

liter, simpliciter et absolute, quod 86 equi et currus denudati

nobis remanserunt, et sicut in puris naturalibus nati reducti

fuimus. Attamen, divina favente clementia, Budam pervenimus

in vigilia festi Pentecostes. Itaque querela posita coram. domino

archiepiscopo Strigoniensi et aliis episcopis prselatisque et ba-.

ronibus ; itaque operatus fui, quod provisio facta est ambassiatori-

bus, non om.nibus de ducentis ducatis, prò itinere nostro perfì-

ciendo usque Basileam. Et sic propter liane rem., moram ididem

Budse per 17 dies et per plures traximus. Tandem, die 24 m.en-

sis huius pervenimus Ulmam., ibidemque dom.ini ambassiatores

domini imperatoria grsecorum, ex sibi iniuncto visitaverunt do-
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minum nostrum Csesarem. Saniori Consilio sestimo, prout sa-

pientia vestra determinabit, preelibato domino nostro Impera-

tori scribere prò expeditione celeri, ac personam venerabilem,

idoneam et sufRcientem., si opus sit, usque ad prsefatum locum

Ulmse obviam nobis dare. Multa siquidem forent et alia stylo

insinuare, quse obmitto causa brevitatis in condigna relatione.

Semper et feliciter ac prospere in yirtute cuius uniti estis ac

congregati prò ipsa sancta unione valete. Amen.

Datum Ulmse, die 25 iunii, anno Domini 1434.

Vester minimus ambassiator

Frater Albertus De Crispis.

VOL. 1.
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Ì3 luglio 1434

Eugenio IV, avuta contezza delle buone disposizioni degli armeni per la loro riunione

colla Chiesa romana, elegge Commissario e Nunzio particolare suo e della sede apostolica

Cristoforo Qaratoni.

{Bibliot. Barbet-in., Cod. XVI. 85. p. 104).

EvGENivs etc. Dilecto Alio Christophoro Garatono, magistro

in artibus, continuo commensali et datario nostro, ac apostoli-

cae sedis Nuntio, salutem etc.

Inter oranes curas, quse ex apostolicse dignitatis officio, ex

suprema dispositione nobis credito, cordi nostro semper insistunt,

illam prsecipuam facimus, ut omnes christianse religionis profes-

sores in verse pacis vinculo iunctos esse videamus, ut, quemad-

modum divina gratia pari sunt sorte notati, hi eius religionis

auctorem, eodem veritatis lumine, intelligant et sapiant, idem hi

corpus, idem caritatis affectus, iuxta illud quod de sanctorum

legimus multitudine credentium : ero cor unum et anima una.

Cumque, ex iis quae litteri^ ad nos directis vidimus de arme-

niorum dispositione, ad veram recognitionem sanctee romanse

Ecclesise spem bonam de eorum reductione suspexerimus, ut qui

per tanta temporis spatia a nobis seiuncti sunt, in unam tan-

dem fldei pietatem cum sancta romana Ecclesia convertantur
;

te, fide et sapientia in nostris ac prsefatae romanse Ècclesise ar-

duis negotiis longa experientia comprobatum ac prsecipue huius

pacis et unitatis zelatorem, de venerabilium. fratrum nostro-

rum Consilio, Commissarium nostrum et sedis apostolicse ac spe-

cialem Nuntium tenore prsesentium constituimus, et etiam de-

putamus. Quera etiam ad ipsam armeniorura Ecclesiam veluti

pacis angelum providimus destinandum; tibique cum venera-

bili fratre nostro patriarcha armeniorum, nec non cum omni-

bus aliis et singulis venerabilibus fratribus nostris archiepi-

scopis et episcopis, principibus, Universitatibus, cOmmunitatibus,

collegiis et aliis quibuscumque, tam ecclesiasticis quam ssecula-
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ribus, cuiusvis status, ordinis, praeminentiae, gradus vel condi-

tionis existant, coiiiunctim et divisim proponendi, promovendi,

tractandi, conveniendi, practicandi et concludendi circii iiuionis

et reductionis eorum partes, ac de locis et temporibus huiusinodi

unionis et reductionis tractandi et sequendi; item de una forma,

modo, ordine et personis, quibus et cum quibus tam pia et san-

cta opera tractari, concludi et finiri possint et debeant; insu-

per agendi, gerendi, statuendi, disponendi et ordinandi omnia

et singula qu^ in prsemissis et circa prseraissa discretioni tuae

necessaria videbuntur aiit qiiomodolibet opportuna, auctoritate

apostolica plenam et liberam tenore prsesentium concedi mus fa-

cultatem; gratum et ratum. habituri quicquid in prsemissis tra-

ctari per te, concludi et disponi contigerit; idemque faciemus,

aiictoré Domino, inviolabiliter observari. Tu igitur iniunctum

tibi . liuiusmodi oneris officium prò nostra et apostolicsé sedis

reverentia suscipias, quo fructus proveniant quos speramus, et

tu prò susceptis meritam consequaris felicitatem seternam.

Datum Florentise, anno inrarnationis dominici 1434, iti idus

iulii, pontitìcatus nostri anno IV.

Collat. per me Ant..

A. Sconallus.

XXVIIL

(Luglio (?) 1434).

Splendida orazione del cardinal Cesarini, presidente del Concilio di Basilea, indiriz-

zata in Congregazione generale ai tre ambasciatori greci sul divino precetto della pace

e dell'unione. Si narra ciò che è stato fatto sin qui da parte del Concilio e da quella dei

greci per obbedire a tal precetto. Impedimenti frapposti dal nemico infernale. Si accenna

all'ostacolo, verbalis forsitarij che ritarda anche un poco il compimento dei voti comuni.

Commovente esortazione a superarlo, e cosi obbedire al precetto di Ctiisto, guadagnare a

lui nuovi seguaci, riparare in ultimo ai gravissimi danni temporali che la nobilissima pa-

tria dei greci soffre da ben quattro secoli per opera dei turchi, dei tartari e dei saraceni.

Sublime quadro della Chiesa riuiiita.

(Martene, tom. viri, col. 674. — Bihliot. Laurenz.^ Cod. Stroz. 33, e. 151 *) '.

Mos est magna laude dignus apud nostros ecclesiasticos diu-

tìssime ohservatus, cum de rebus arduis dicturì sunt, ab aliquo

Sacrse Scripturae verbo initium dicendi facere. Et recte quidem.

Nam quanto ex fortiori materia fundamentum constructum fue-

rit, tanto quod superimponitur sedificium fìrmius ac durabilius

erit. Me autem qui ad hanc rem, utinam digne electus essem,

cum iussu Ecclesiae loquuturus sim, huiusmodi laudabilem Ec-

clesise consuetudinem prse ceteris imitari oportet. Sed unde me-

lius exordiri poterò, quam ab iis verbis, quae Redemptor no-

ster suo sacratissimo ore suisque benedictis labiis, circa tempus

prsesertim redemptionis nostrse, protulit
;

quee, quia de dilec-

tione Dei, de observatione mandatorum, de pace et unitate ec-

clesiastica dieta sunt, nusquam dignius, nusquam convenientius

quam modo et hoc in loco recitari possunt. Hsec sunt illa sa-

lutifera verba, nostris insculpendà cordibus, paulo ante in offi-

cio missse lecta, quse catholica Ecclesia in omni Spiritus Sancti

solemnitate decantare solet, sumptà ex evangelio lohannis xiv

e. : Si quis diligit me, sermonem meum servàbit, et Paté?' meus

diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apiid eum fa-

ciemifs. Licet omnipotens Deus neminem mortalium, secundum

' sta anche nel Cod. Vatic. Palat. 597, p. 120.— Nella più recente collezione dei Con^

cilì (Sarr. Cono. nov. et ampi, coll.^ B'iorent.-Venet., 1759-98, tom. xxix, col, 1235 e 1244) f-

anche riprodotto insieme al Documento seguente, secondo la lezione di un codice della Bi-

blioteca (li San Marcello di Roma, collazionato col Cod. Vatic. 4190. e col Palat. 541,

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI LXIX

conimuiiem legein, de gratia sua certum esse velit, iiixta illud

Ecclesiaste^ : Nomo scit an odio vel amore dignus sit; reliquit

tameii nobis argumenta qusedain, per quse gratiee sute non me-

diocrem coniecturam habere possimus. Et sicut cheterà omnia, ita

utrumque eorum summa cum ratione disposuit, ne, si ?orsitan

divinae gratise certi essemus, in elationem aliqiiam mentis aut

desidiam nimiam; econtra, si nullam penitus habereraus coniec-

turam, in desperationem aut pusillanimitatem incideremus.

Inter csetera aiitem divinse gratise indicia, potissimum illud

esse videtur, quod Salvator noster his verbis nobis insinuat di-

cens: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater

meiis diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud

eiim faciemus. Si quis ergo de gratia et dilectione Dei sperare

vult, necesse habet, ut sermonem Dei fìdeliter custodiat et man-

data eius diligenter observet; alioquin, ut inquit Johannes, gi«'

dicit se ìiosse Dewn, quod per dilectionem jfit, et mandata eius

non servat, hic ìuendax est, et veritas non est in eo. Quaprop-

ter, cum felicitatem et beatitudinem omnes homines super omnia

naturaliter appetant, et hsec ipsa felicitas et beatitudo sine gratia

et dilectione Dei liaberi nequaquam. possint, nec quoque ipsa

gratia et dilectio sine observatione mandatorum
;
quid aliud re-

stat nisi ut omnem vim, robur atque industriam ad observan-

tiam mandatorum apponere debeamus? Quse quidem mandata,

ut inquit psalmista, mandavit Dominus custodiri nimis: et ita

nimis, -ut in Veteri Testamento manu alligari, liminique ac po-

stibus domus describi iusserit, quod iugem continuamque ilio-

rum commemorationem significai Sed ne forsitan humana fra-

gilitas, quffi vitio naturae ad malum prona est, mandata Dei re-

fugeret timens illorum pondus ac gravitatem, duo mox subiun-

xit clementissimus Deus, quorum alterum efficit, ut, etiamsi

mandata durissima essent, magnitudine propositi prEemii levis-

sima viderentur. Inquit enim : Et Pater meus diliget eum, et

ad eum veniemus, et mansionem apud, eum faciemus. Alterum

vero manifeste demonstrat iugum Domini fore levissimum et

onus eius suavissimum, dicens: Pacem relinquo vobis, pacem
meam do rtobis. Consideramus ergo, si placet, priemii magnitu-

dinem, deinde prsecepti felicitatem ^
: et quoniam, ut inquit Apo-

' Forse: facUitalein.
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stolus, invisibilia Dei per ea quce facta sunt intellecta conspi-

ciuntur, divinarum rerum probaticnes ex humanis assuraamus

exemplis.

Quid autera sit diligi a Deo, tunc levius intelligemus, si

prius- cfUid sit ab homine diligi inquiramus. Si quem vere dili-

gimus et vera ei amicitia coniuncti sumus; res omnes, fortunàs

nostras, Consilia et auxilia illi- tamquam nobismetipsis commu-

nicamus. Quis enim medicus, alicuius infirmi amicus, est, qui

mox, quantum, per artem poterit, non curet eum sanitati resti-

tuere? Si cuius oppressi vel pauperis aut necessitatem patien-

tis, aliquis potens ac sapiens amicus sit, amico suo succurrere,

consulere, opem ferre et opportune providere non diifferet. Verus

enim. amicus non potest nec se, nec sua ullo pacto amico indi-

genti subtrahere aut. denegare. Quod si amicus homo, compara-

tione Dei impotentissimus et imperfectissimus, talem amici sui

curam habet
;
quid de omnipotenti Deo aliquem diligente existi-

mare debemus? Hinc ipse Salvator inquit: Si ergo vos, cum si-

tis mali, nostis 'bona data dare flliis vestris, quanto magis Fa-

ter vester, qui in coelis est, dahit bona petentibus se ? Cui igi-

tur, ista consideranti, grave videri poterit mandata Dei servare,

cum. hinc eius amicitiam promereatur, ut ipse inquit: Vos amici

mei estis, si feceritis quce ego prcecipio vobis? Quod si verse

amicitiss lex est, ut amicorum omnia communia sint, longeque

liberalior ac perfectior amicus Deus sit quara homo, consequens

est ut omnia sua, qu8e innumerabilia sunt, quin immo et seip-

sum, largiatur dilectis suis, quibus etiam pacto infallibili polli-

cetur, dicens: Si manseritis ili me et verba meo, in vobis tnan-

serint, quodcumque volueriiis petetis, et fiet vobis. Quis, haec a,u-

diens, non expergiscatur? Sed quis non ardeat totus, hsec quse

sequentur diligenter attendens? Inter amicitÌ9S humanse volupta-

tes, illa prsecipua videtur frui amici prgesentia. Sed hsec Inter

homines prò minima temporis parte fieri potest; at si cui est

amicus Deus, continua eum prffisentia fovet, reficit, consolatur.

Inquit enim : Et ad eiun venie^nus, et niansionem apud eum-

faciemus. Nec, sicut homines perssepe solent, Dominus apud di-

lectos mansionem otiosam, som.nolentam aut inutilem facit. Lo-